
originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area 

 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Originale 
DETERMINAZIONE  Area Amministrativa 

 
N. 97  del 29-03-2024 

 
Oggetto: Autorizzazione ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 165/2001. 

 
Vista la nota prot. 3797 del 14/04/2021 con cui l’Unione dei Comuni Montiferru e Alto Campidano, secondo i criteri 
della deliberazione della Giunta Regionale n. 6/14 del 19/02/2021, chiede di manifestare l’eventuale interesse alla 
partecipazione associata all’attivazione nei territori degli Uffici di prossimità. 
 
Dato atto che gli Uffici di Prossimità permettono ai cittadini di ricevere informazioni e compiere operazioni 
nell'ambito della Volontaria Giurisdizione, per le quali sarebbe necessario recarsi presso i Tribunali. Nell’Ufficio di 
Prossimità il cittadino può: 

- inoltrare le pratiche per l’Amministrazione di Sostegno; 
- richiedere un’autorizzazione al giudice tutelare; 
- richiedere un’autorizzazione al rilascio dei documenti validi per l’espatrio per i minori; 
- richiedere la nomina di un curatore speciale; 
- ricevere supporto per la compilazione della modulistica vigente presso i Tribunali; 
- avere consulenza e supporto sugli istituti di protezione giuridica (tutele, tutele minori, amministrazione di 

sostegno); 
- ottenere assistenza per altri servizi della volontaria giurisdizione che non richiedono l’ausilio di un 

avvocato. 
 
Dato atto che con nota prot. 3840 del 16/04/2021 il Comune di Santulussurgiu ha manifestato il proprio interesse 
alla partecipazione associata valutando l’eventuale disponibilità di personale. 
 
Vista la nota dell’Unione acquisita al protocollo n. 14318 con la quale si rinnova la richiesta di disponibilità del 
personale dei Comuni per garantire l’operatività degli uffici di prossimità e che la dipendente Sara Pibiri ha 
manifestato la propria disponibilità.  
 
Richiamati: 

- l'art. 1 comma 557, della legge 311/2004 dispone che “I comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
e le Unioni dei Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 

- l’art. 53, comma 8, del medesimo decreto secondo il quale “le pubbliche Amministrazioni non possono 
conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione”; 

- l’art. 92, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale recita “Gli Enti Locali possono costituire rapporti di lavoro 
a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina in materia. I 
dipendenti degli Enti Locali a tempo parziale, purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza, 
possono prestare attività lavorativa presso altri Enti”. 

 
Dato atto che l’art. 53 del DLgs n.165/2001 dispone che gli impieghi pubblici non sono cumulabili, (...) salvo le 
eccezioni stabilite da leggi speciali”. 
 
Visto il parere del Consiglio di Stato, sezione 1^, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005, con cui si precisa che l'articolo 
1, comma 557 della legge 311/2004, introduce una deroga al principio espresso dall'articolo 53, comma 1, del 
Decreto Legislativo 165/2001 (principio di esclusività del rapporto di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche). 
 
Rilevato che l’art.1, comma 557 della legge n.311/2004 è da considerarsi norma speciale e che, pertanto, il 
dipendente sopra individuato può effettuare attività lavorativa presso l’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto 
Campidano al di fuori delle 36 ore e per un massimo di ulteriori 4 ore settimanali. 
 
Sentita in merito la dipendente interessata, che ha manifestato la propria disponibilità a prestare servizio presso 
l'Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano, e dichiara inoltre che l'incarico non è incompatibile con le 
attività d'ufficio, non è direttamente né indirettamente in contrasto con gli interessi dell'Amministrazione Comunale 
di Santu Lussurgiu, che verrà svolto al di fuori dell'orario di servizio senza compromettere il buon andamento ed il 



 Area Amministrativa n. 97 del 29-03-2024  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 
 

completo tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri d'ufficio e senza utilizzare in alcun modo 
beni e attrezzature del Comune di Santu Lussurgiu; 
 
Ritenuto di poter autorizzare la dipendente Sara Pibiri – istruttore amministrativo a prestare servizio presso 
l’Unione di Comuni del Montiferru e Alto Campidano. 
 
Visti: 
- gli artt. 32 e 92 del DLgs n.267/2000; 
- l’art. 53 del DLgs n, 165/2001; 
- il Decreto Legislativo n. 150/2009; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 
- i Contratti Collettivi Nazionali vigenti per il comparto Regione Enti Locali; 
- il Regolamento comunale che disciplina il funzionamento degli uffici e servizi; 
- il bilancio di previsione 2024/2026; 
- il codice di comportamento dei dipendenti comunali vigente; 
- il patto di integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1 comma 17 della legge 
anticorruzione n. 190/2012 e approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 24/03/2016; 
- il PIAO adottato con atto n. 49/2023. 
 

DETERMINA 
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 92 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.53 del D.Lgs n.165/2001, i seguenti 
dipendenti: 
- Sara Pibiri – istruttore amministrativo – Area amministrativa Affari generali e segreteria; 
a prestare attività lavorativa esterna in favore dell’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano. 
 
Di dare atto che: 

- la dipendente citata presterà servizio presso l’Unione per un n. 4 ore settimanali; 
- le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario di lavoro 

giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non potrà superare in 
media le 48 ore settimanali; 

- le prestazioni lavorative del dipendente saranno articolate in modo da non recare pregiudizio al corretto 
svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e saranno tali da non interferire nei suoi 
compiti e doveri d’ufficio. 
 

Il presente provvedimento è trasmesso alla dipendente Sara Pibiri, all’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto 
Campidano. 
 
Si dispone, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del DLgs n. 33/2013. 
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Santu Lussurgiu, 29-03-2024 
 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area  
Anna Rita Mula Dott.ssa Anna Rita Mula 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 


